
Sistem de epurare a apelor uzate
Wastewater treatment system
Система отчстки сточных вод

i n s t a l a ț i i  p e n t r u  a p ă ,  g a z  ș i  c a n a l i z a r e



Sistem de epurare a apelor uzate
Wastewater treatment system
Система отчстки сточных вод

Cuprins
Content / Cодержание

Gama de produse
Product range / Ассортимент продукции

Fose septice
Septic tanks / септики

Stații de epurare
Domestic Wastewater Treatment Plants / Станции очистки отработанной бытовой
	 SBR 1/6 LE și SBR 7/12 LE
	 SBR 13/20 LE 179
	 SBR 10/50 LE cu 3 bazine PP
	 SBR > 150 LE
Separatoare de grăsimi
Grease remover / Сепаратор жиров
	 Separatoare de grăsimi cu montare subterană
	 Grease separators with underground installation/
[...]
44 6,60 21,34 5,00 2,25 9,90 2,25 2,25 1,52 1,95 2,30 0,85 3,15
48 7,20 23,28 5,40 2,45 10,80 2,45 2,45 1,40 1,81 2,10 0,85 2,95
50 8,00 25,71 5,40 2,45 11,93 2,45 2,45 1,55 1,99 2,30 0,85 3,15



i n s t a l a ț i i  p e n t r u  a p ă ,  g a z  ș i  c a n a l i z a r e

32

Sistem de epurare a apelor uzate
Wastewater treatment system
Система отчстки сточных вод

___________________________________________________________________________________________
Unitate epurare SBR 17/50 LE GZ

Dimensiuni bazin/e din beton pentru montarea unității de epurare GZ SBR 17-50 LE maxim 8 mc/zi

*Volumul bazinului tampon (de stocare) depinde de la caz la caz

Cod

48610010500*

Aplicații: ape uzate menajere provenind de la hoteluri, restaurante, spații comerciale/industriale cu 
variații de debit considerabile, debit maxim 8 mc/zi. 
Pachetul de livrare conține echipamentul tehnic de epurare, care constă în 2 aeratoare submersibile 
AQUA5, o pompă evacuare apă epurată ATB Lift2, o pompă nămol ATB Lift 2 montate pe un suport  
metalic, și pompa FEKA 600 de alimentare, unitate de control tip aControl (230V/50Hz) complet  
electronică, recipient de prelevare probe, cablu electric (standard 15m) între echipament și unitatea de 
control. 
În pachetul de livrare sunt incluse toate accesoriile de montaj precum șuruburi, dibluri, furtune.

Capacitate epurare (probă omogenizată la 24 h)
CBO5: <= 20 mg/l
CCO: <= 90 mg/l
NH4N: <= 10 mg/l
Nanorg: <= 25 mg/l

LE Qmax 
[mc/zi]

Preepurare Bazin tam-
pon* SBR

VPR

[m3]
LPR

[m]
VBT

[m3]
LBT

[m]
VSBR

[m3]
LSBR

[m]
b

[m]
Hwmin

[m]
Hwmax

[m]
hA/hE

[m]
A/E
[m]

H
[m]

16 2,40 7,76 3,40 4,10 1,50 3,60 1,50 1,50 1,25 1,61 1,80 0,85 2,65

20 3,00 9,70 3,90 5,60 2,00 4,50 1,75 1,75 1,14 1,46 1,60 0,85 2,45

24 3,60 11,64 3,90 6,00 1,80 5,40 1,75 1,75 1,36 1,75 1,90 0,85 2,75

28 4,20 13,58 4,50 6,80 2,00 6,30 2,00 2,00 1,22 1,57 1,70 0,85 2,55

32 4,80 15,52 4,50 8,70 2,30 7,20 2,00 2,00 1,40 1,80 1,90 0,85 2,75

36 5,40 17,46 4,50 8,70 2,00 8,10 2,00 2,00 1,57 2,02 2,20 0,85 3,05

40 6,00 19,40 5,00 9,60 2,20 9,00 2,25 2,25 1,38 1,78 1,90 0,85 2,75

44 6,60 21,34 5,00 10,80 2,30 9,90 2,25 2,25 1,52 1,95 2,10 0,85 2,95

48 7,20 23,28 5,50 12,00 2,50 10,80 2,50 2,50 1,35 1,73 1,90 0,85 2,75

50 8,00 25,71 5,50 13,10 2,50 11,93 2,50 2,50 1,49 1,91 2,10 0,85 2,95

*pe bază de comandă / upon firm request / под заказ



i n s t a l a ț i i  p e n t r u  a p ă ,  g a z  ș i  c a n a l i z a r e

33

Sistem de epurare a apelor uzate
Wastewater treatment system
Система отчстки сточных вод

___________________________________________________________________________________________
Unitate epurare SBR 51/125 LE 

Echipament de aerare, omogenizare, pompare și decantare complet automatizat. pentru tratarea biologică
a apelor uzate menajere maxim 18 m3/zi și o încărcare de 7,5 kg CBO5/zi. 
Echipamentul tehnic corespunde și garantează îndeplinirea următoarele cerințe:
- Modul de funcționare al instalației să fie automatizat.
- Monitorizarea procesului are loc central de la un singur panou electric. 
- Operatorul are posibilitatea de a modifica parametrii sau de a dirija procesul manual.
- Materiale de înaltă calitate cu durabilitate îndelungată
- Consum de energie redus
- Mod de operare ușor
- Grad înalt de eficiență
- Lucrările de întreținere și service pot fi executate ușor de către un operator.
- Nămolul în exces este în mare parte mineralizat, materia organica fiind “semi-stabilizată”. Scopul acestei tratări a nămolului este de a evita 
mirosuri neplăcute în instalație.
Componentele unității 
• Aerator flotor și mixer de omogenizare într-o singură unitate - 1 buc. Aerator de suprafață cu motor flanșat direct fără cutie de 
distribuție, cu pornire directă. Componenta de motor demontabilă cu elice, ponton din 2 segmenți, lanțuri de ghidare 5.0 m lungime, lanț de 
ancorare și extragere 5.0m lungime inclusiv material de fixare din oțel și material plastic, 10 m cablu electric. Tensiune: 230V/50Hz, putere: 
0,75 kW, amperaj: 5,2 A, diametru aerator: 800 mm, înălțime aerator: 850 mm, greutate: 35 kg, protecție: IP68, material: inox/plastic
• Electropompa submersibilă pentru apa uzată menajeră - 3 buc. Montaj în bazinul de stocare și pompare ca pompă de alimentare și 
în bazinul SBR ca pompă de evacuare apă epurată și nămol în exces. Inclusiv lanț de ghidaj și de ancorare / extragere a câte 5.0m lungime, 
material de fixare, 5m conductă DN40 și 10 m cablu de legătură 3x1.0mm². Tensiune: 230V/50Hz, putere P1/P2: 1,00/0,55kW, amperaj: 
4,3A, protecție: IP68, debit: 12m³/h, înălțime de pompare: 4,0m, trecere liberă: DN25, racord: DN40, greutate: 8,5 kg, material: polimer. 
Comutatoare de nivel pentru activarea agregatelor in dependenta de nivelul apei din bazin.
• Unitate de control cu automat programabil tip proControl2: Manipulare simpla si rapida prin display si tastatura, limbaj: Română, 
timpi de funcționare presetați, posibilitate de modificare setări si parametrii, indicare alarme cu data si ora apariției. Contact liber pentru 
cuplarea unei pompe de dozaj pentru eliminare fosfor si pentru cuplarea unei pompe de dozaj hipoclorit. Modulul de comandă și deservire 
are în componență dulapul de comandă și automatizare cu următoarele funcțiuni:
- alimentarea cu energie electrică si protecția electrica a echipamentelor stației
- selectarea regimului de funcționare al stației: stop, manual și automat
- generarea comenzilor în regim manual
- comanda și controlul funcționării diferitelor componente ale stației în regim automat în conformitate cu schema tehnologică a stației
- semnalizarea optică, acustică, etc a situațiilor de alarmă sau avarie apărute în timpul funcționării.
Structura dulapului de comandă și automatizare se compune din: automatul programabil, interfața de forță (disjunctoare, relee, contac-
toare, etc) dintre automatul programabil și  componentele comandate (pompe, motoare, etc), dulap electric IP44 cu priza electrica, încălzire 
pentru dulapul electric 200W cu aerisire si termostat, tensiune de operare 230V/50Hz, putere instalata 4,0kW

Schema de montare și dimensiuni bazine cilindrice pentru montarea unității de epurare 51/125 LE cu preepurare și stocare nămol într-un 
singur bazin

În cazul în care instalația va fi cu modulul pentru eliminare fosfor, volumele se vor modifica.

Qmax CBO5 Cod

18 mc/zi 7,5 kg/zi 48610011000*

Tipul echipamentului SBR51/125
Numărul de persoane deservite PE 60 75 75 100 125
PREEPURARE
Volum VPT m3 9,8 12,0 12,4 16,8 17,1
Nr. bazine buc. 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0
Diametru dPT m 2,5 2,5 2,8 2,8 2,8
Adancime apa hPT m 2,0 2,5 2,0 2,7 2,8
BAZIN DE STOCARE (TAMPON)
Volum VBT m3 5,8 7,2 5,9 8,1 8,3
Nr. bazine buc. 1 1 1 1 1
Diametru dBT m 2 2 2 2 2
Adâncime apă hBT m 1,9 2,3 1,9 2,6 2,6
SBR
Volum VSBR m3 8,4 10,6 10,6 11,9 15,3
Nr. bazine buc. 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0
Diametru dSBR m 2,5 2,5 2,8 2,5 2,8
Adâncime max. apă hWmax m 1,7 2,2 1,7 2,4 2,5
Adâncime min. apă hWmin m 1,1 1,4 1,1 1,4 1,5
Înălțime strat de nămol hS m 0,7 0,9 0,7 1 1
BAZIN INTERMEDIAR UV (OPTIONAL)
Volum VBT,UV m3 3,6 4,5 4,5 6 7,5
Nr. bazine buc 1 1 1 1 1
Diametru dBT,UV m 1,5 2 2 2 2
Adâncime apă hBT,UV m 2 1,4 1,4 1,9 2,4
Alte dimensiuni constructive
Înălțimea de la bază la admisie / evacuare hE/A m 2 2,5 2 2,7 2,8
Admisia A / Evacuarea E m/m 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8
Înălțimea totală H [m] (placa de la bază rezervor: 20 cm) m 3 3,5 3 3,7 3,8

*pe bază de comandă / upon firm request / под заказ



i n s t a l a ț i i  p e n t r u  a p ă ,  g a z  ș i  c a n a l i z a r e

34

Sistem de epurare a apelor uzate
Wastewater treatment system
Система отчстки сточных вод



i n s t a l a ț i i  p e n t r u  a p ă ,  g a z  ș i  c a n a l i z a r e

35

Sistem de epurare a apelor uzate
Wastewater treatment system
Система отчстки сточных вод

SBR >150 LE
Stații de epurare ape uzate menajere de capacitate medie (SEAU) > 150LE

Domenii de utilizare
Stațiile aquaClean sunt destinate tratării apelor uzate menajere provenite de la obiective industriale și comunități cu un număr de locuitori 
echivalenți (LE) de peste 150 (se consideră un consum de 50g CBO5/zi, respectiv 150l/zi/LE) și aducerea acestor ape reziduale în parametrii 
impuși de normativele tehnice NPTA 001 sau NTPA 002.

Principiile pe bază cărora s-au creat aceste stații sunt următoarele: să fie modulară și costuri de întreținere minime. Soluția modulară 
permite extinderea ulterioară a capacității stației. Fluxul tehnologic cuprinde echipamente automatizate care fac să fie suficientă doar o 
verificare de rutină a sistemului pe zi.

Fluxul de epurare propus de Valrom pentru tratarea apelor uzate cuprinde treapta mecanică, treapta biologică, chimică și dezinfecția. 
În funcție de cerințe sau capacitatea stației se va trata nămolul activ rezultat din epurarea biologică.
Epurarea mecanica se realizează în canale grătar și deznisipator/separator de grăsimi.
Pentru a asigura o apă cu caracteristici relativ constante apa este mixată după care este pompată în reactorul biologic. Soluția tehnologică 
pentru epurarea biologică este fie SBR (Sequencing Batch Reactor), fie MBBR (Moving Bed Biofilm Reactor).

Parametrii apei uzate la intrare
CBO5 : 250 - 300 mg/l
CCOCr : 400 - 500 mg/l
MTS : 300 - 400 mg/l
TN : 30 - 40 mg/l
TP : 5 -10 mg/l
pH : 6 - 9
Parametrii apei epurate la ieșire
(Conform NTPA 001/2002)
CBO5 : 25 mg/l
CCOcr : 125 mg/l
MTS : 60 mg/l
TN : 2 mg/l
TP : 1 mg/l
pH : 6-9



i n s t a l a ț i i  p e n t r u  a p ă ,  g a z  ș i  c a n a l i z a r e

36

Sistem de epurare a apelor uzate
Wastewater treatment system
Система отчстки сточных вод

Descrierea schemei tehnologice

Descrierea treptei mecanice (I treapta din fluxul tehnologic)
Apa uzată ajunge în căminul de distribuție/preaplin/by-pass de la intrarea pe platforma stației de epurare (SEAU). Din acesta, gravitațional 
sau prin pompare, apa ajunge în canalul grătar .
Aici cu ajutorul grătarului manual sau mecanic are loc reținerea materiilor solide mari. Acest grătar, în funcție de configurația stației, este 
curățat periodic manual sau automat.



i n s t a l a ț i i  p e n t r u  a p ă ,  g a z  ș i  c a n a l i z a r e

37

Sistem de epurare a apelor uzate
Wastewater treatment system
Система отчстки сточных вод

Din grătar apa ajunge, prin intermediul căminului colector, în desnisipator/separator unde se rețin nisipul și grăsimile. Acest compartiment 
este echipat și cu o pompă de nisip pentru evacuarea nisipului în căminul de nisip prevăzut în proiectul stației. Acesta, în partea inferioară, 
are un sistem de drenaj care permite drenarea apei evacuate odată cu nisipul și reîntoarcerea acesteia în desnisipator.
Grăsimile vor fi evacuate manual/automat în funcție de configurația /mărimea stației de epurare. 
Apa uzată din care s-au eliminat grăsimile și nisipul se deversează în bazinul de egalizare, omogenizare și pompare. Capacitatea acestuia 
este dată de debitul necesar stației și de soluția biologică aleasă. Rolul său este de a asigura preluarea și omogenizarea debitelor de apă 
menajeră din rețeaua de canalizare, știut fiind faptul că debitele orare variază pe parcursul a 24h. Omogenizarea conținutului este asigurată 
de un mixer submersibil. Tot în acest bazin se montează și stația de pompare submersibilă compusă din două sau mai multe pompe cu rolul 
de a alimenta reactorul/ele biologice supraterane aflate pe platforma betonată din imediata vecinătate a bazinului de omogenizare.

Descrierea epurării biologice (a II a treaptă din fluxul tehnologic)
Aceasta are loc în containerul/ele supraterane montate pe o platformă aflată în imediata apropiere a căminului de omogenizare.
Tehnologia SBR sau tehnologia epurarii secvențiale constă în faptul că apa se încarcă în reactorul biologic în etape temporizate predefinite.
Fiecare secvență include patru procese:
•  încărcare apă uzată
•  aerare (nitrificare)
•  sedimentare secundară (denitrificare)
•  evacuare apă decantată (epurată)

Schema tehnologică a SE cu treaptă biologică SBR

Pompa de nisip Mixer Pompa alimentare
reactoare biologice



i n s t a l a ț i i  p e n t r u  a p ă ,  g a z  ș i  c a n a l i z a r e

38

Sistem de epurare a apelor uzate
Wastewater treatment system
Система отчстки сточных вод

Tehnologia MBBR sau tehnologia epurării continuă cu medii suport (biofilm) constă în alimentarea reactorului biologic continuu iar  
nitrificarea și denitrificarea au loc în compartimente diferite.
Schema tehnologică a SE cu treapta biologică MBBR

C.I = Mixare în mediu anoxic - Denitrificarea
C.II+C.III = Aerare - Nitrificare
C.IV = Sedimentare secundară
C.V = Stocare apă epurată - Pompare către UV

Procesul de aerare atât pentru tehnologia SBR cât și pentru MBBR este realizat cu ajutorul unor suflante.

Descrierea epurării chimice (a III- a treaptă din fluxul tehnologic)
Tehnolgia se bazează pe dozarea cu clorură de fier pentru eliminarea fosforului. Această etapă de tratare este 
necesară tratării apelor puternic colorate și puțin mineralizate.
Unitatea de tratare chimică este compusă din:
•  Bazin preparare și stocare soluție clorură ferică
•  �Pompă dozare de tip electronic și cu diafragmă (ex. model Seko Invicta AXS) pentru a asigura dozajul  

corespunzator.

Descrierea etapei de tratare a nămolului activ
Soluția propusă este presa de nămol care se montează în camera tehnică.
Nămolul excedent se pompează din reactor către bazinul de îngroșare din camera tehnică. Se prepară soluția 
de polielectrolit și se amestecă cu acesta. Compusul astfel creat este pompat către presa de nămol spre  
deshidratare.

Descrierea sterilizarii cu UV
Montarea instalației cu UV se face în camera tehnică.
Sterilizarea cu UV este o sterilizare “curată”, care NU modifică caracteristicile chimice ale apei, NU rezultă 
substanțe remanente în apa sterilizată și NU influențează flora sau fauna efluentului în care urmează să fie 
deversată apa.

Valrom Industrie oferă conform cerințelor dumneavoastră consiliere atât pe proiecte noi cât și pe  
retehnologizări.

SAP: Pompă nisip
FP: Pompe alimentare
M01: Mixer omogenizare
DP01: Pompă dozare FeCl3
M02: Mixer anaerob
M03: Mixer anoxic
AB01: Suflantă
CP01: Pompa recirculare amestec lichid
DSC: Pompă evacuare
UVU: Unitate sterilizare UV
UVC: Unitate acid citric
DP02: Pompă dozare acid citric
CP02: Pompă namol excedent
STT: Bazin îngroșare nămol
PFP: Pompă alimentare filtru presă
PF: Filtru presă
M04: Mixer unitate polielectrolit
Dp03: Pompă dozare polielectrolit



i n s t a l a ț i i  p e n t r u  a p ă ,  g a z  ș i  c a n a l i z a r e

39

Sistem de epurare a apelor uzate
Wastewater treatment system
Система отчстки сточных вод

Separatoare de grăsimi aquaClean din polietilenă cu montare subterană

** disponibil și în varianta carosabil categoria de drum  C250 conform SR EN 124

** Capacul carosabil este opțional. Capacul se comandă separat.

Cilindrice verticale NG2 NG4

Dimensiunea nominală (NG) [l/s] 2 4

Dimensiuni (Ø × H) [mm] 1100 × 2000 1100 × 2500

Conectări DN [mm] 110 110
Înălțimea racordurilor intrare/
iesire [mm] 800/830 800/830

Volumul separatorului [l]  780 1170

Volumul trapei de nămol [l] 200  400

Capacitatea depozitare grăsimi [l] 100 160
Nivel pentru cantitate maximă de 
grăsimi [mm] 200 300

Masa netă [kg] 97  107

Capac: Necarosabil**

Material: Polietilenă

Cod 48910000200 48910000400

Denumire articol Cod
code/код

Separator grăsimi CAROSABIL ,PEHD subteran NG2 48920000200**

Separator grăsimi CAROSABIL ,PEHD subteran NG4 48920000400**

Cilindrice orizontale NG4

Dimensiunea nominală (NG) [l/s] 4

Dimensiuni (L×l×h) [mm] 1910×1062×1500

Conectări DN [mm] 110

Înălțimea racordurilor intrare/iesire [mm] 470/530

Volumul separatorului [l] 1400

Volumul trapei de nămol [l] 400

Capacitatea depozitare grăsimi [l] 200

Nivel pentru cantitate maximă de grăsimi [mm] ≈150

Masa netă [kg] 91

Capac: Necarosabil

Material: Polietilenă

Cod 48910000401

*pe bază de comandă / upon firm request / под заказ



i n s t a l a ț i i  p e n t r u  a p ă ,  g a z  ș i  c a n a l i z a r e

40

Sistem de epurare a apelor uzate
Wastewater treatment system